
SPRAWOZDANIE Z KONSULTACJI SPOŁECZNYCH PROJEKTU STRATEGII 
ZINTEGROWANYCH INWESTYCJI TERYTORIALNYCH AGLOMERACJI 

WAŁBRZYSKIEJ NA LATA 2021-2027 
Rozpoczęcie procesu konsultacji społecznych projektu Strategii ZIT AW zostało poprzedzone roboczymi 
uzgodnieniami treści dokumentu z Radą Aglomeracji Wałbrzyskiej oraz gminami tworzącymi Aglomerację 
Wałbrzyską.  

Projekt Strategii ZIT AW, skierowany do konsultacji społecznych, uzyskał w dniu 16 czerwca 2023 r.  
akceptację Komitetu Sterującego.  

Proces konsultacji społecznych realizowany był na podstawie art. 34 ust. 6 pkt 2 Ustawy z dnia 28 kwietnia 
2022 r. o zasadach realizacji zadań finansowanych ze środków europejskich w perspektywie finansowej 
2021-2027 oraz art. 8 Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 2021/1060 z dnia 24 
czerwca 2021r. oraz porozumienia z dnia 09.12.2022 r. w sprawie zasad współdziałania Stron 
Porozumienia Międzygminnego przy programowaniu, wdrażaniu, finansowaniu, ewaluacji, uzgadnianiu 
wspólnych inwestycji, bieżącej obsłudze i rozliczeniach Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych 
Aglomeracji Wałbrzyskiej oraz powierzenia Gminie Wałbrzych zarządzania Zintegrowanymi Inwestycjami 
Terytorialnymi Aglomeracji Wałbrzyskiej.  

Zaproszenie do udziału w procesie konsultacji społecznych zostało opublikowane na stronach Biuletynów 
Informacji Publicznej (BIP) wszystkich gmin tworzących Aglomerację Wałbrzyską oraz na stronie www 
Instytucji Pośredniczącej Aglomeracji Wałbrzyskiej.  

Do udziału w konsultacjach społecznych zaproszono:  

 Władze regionalne, lokalne i miejskie, inne instytucje publiczne. 
 Partnerów społeczno-gospodarczych/partnerów społeczno-ekonomicznych. 
 Podmioty reprezentujące społeczeństwo obywatelskie takie jak: partnerzy działający na rzecz 

środowiska, organizacje pozarządowe oraz podmioty odpowiedzialne za promowanie włączenia 
społecznego, praw podstawowych, praw osób z niepełnosprawnościami, równouprawnienia płci 
i niedyskryminacji. 

 Organizacje badawcze i uniwersytety. 
 Inne właściwe zainteresowane stron. 

Projekt Strategii ZIT AW w wersji elektronicznej dostępny był pod linkiem https://efficon.pl/szitawks.pdf 
,natomiast załącznik nr 4 do projektu Strategii ZIT AW był dostępny pod linkiem 
https://efficon.pl/dszitawks.pdf. Ponadto w wersji drukowanej dokumenty dostępne były w sekretariacie 
Instytucji Pośredniczącej Aglomeracji Wałbrzyskiej, ul. Słowackiego 23A, 58-300 Wałbrzych.  

Uwagi i opinie do projektu Strategii ZIT AW można było zgłaszać w terminie od 19.06.2023 r. od godz. 
15.00 do 11.08.2023 r. do godz. 15.00 wyłącznie za pośrednictwem formularza internetowego, który 
znajdował się pod adresem https://konsultacjezitaw.webankieta.pl/.  

W takcie konsultacji społecznych zorganizowano 5 spotkań konsultacyjnych. Spotkania odbyły się wg 
następującego harmonogramu: 



 Spotkanie inauguracyjne, które dobyło się w dniu 26.06.2023 r. godz. 11.00, Centrum Nauki  
i Sztuki Stara Kopalnia, ul. Piotra Wysockiego 29, 58-304 Wałbrzych. Spotkaniu przewodniczył 
Prezydent Wałbrzycha – Pan Roman Szełemej oraz Przewodniczący Rady Aglomeracji 
Wałbrzyskiej Pan Adrian Romańczuk.  

 Spotkanie w Powiecie Kłodzkim, któremu przewodniczył Burmistrz Nowej Rudy, Pan Tomasz 
Kiliński, które odbyło się 26.06.2023 r. godz. 16.00, Urząd Miejski w Nowej Rudzie, ul. Rynek 1, 57-
400 Nowa Ruda. 

 Spotkanie w Powiecie Świdnickim, któremu przewodniczył Prezydent Świdnicy, Pan Szymon 
Chojnowski, które odbyło się 27.06.2023 r. godz. 10.00, Urząd Miejski w Świdnicy, Sala narad USC, 
ul. Armii Krajowej 49.  

 Spotkanie w Powiecie Jaworskim, któremu przewodniczył Zastępca Burmistrza Jawora, Pan 
Michał Bander, które odbyło się 27.06.2023 r., godz. 16.00, Urząd Miejski w Jaworze, Rynek 1, 
Sala Rajców,  

 Spotkanie w Powiecie Kamiennogórskim, któremu przewodniczył Burmistrz Kamiennej Góry, Pan 
Jan Chodasewicz, które odbyło się 29.06.2023 r., godz. 11.00, Urząd Miasta Kamienna Góra, Sala 
Witrażowa, plac Grunwaldzki 1. 

W trakcie konsultacji społecznych zgłoszono 15 uwag/opinii, z których 14 zostało częściowo 
uwzględnionych i jedna nie została uwzględniona.  

Poniżej przedstawiono treść zgłoszonych uwag/opinii do projektu Strategii ZIT AW z decyzją o ich 
uwzględnieniu/odrzuceniu wraz z uzasadnieniem  

  



Lp. 
Podmiot 

zgłaszający 
uwagę/opinię 

Rozdział 
lub załącznik 

Strategii ZIT AW 
Storna Treść uwagi/opinii  Uzasadnienie  

Propozycja zmiany treści 
Strategii ZIT AW 

Decyzja 
w sprawie 

uwzględnienia 
uwagi/opinii 

Uzasadnienie  

1 Invest Sudety 
Marlena 

Klonowska 
członek Rady 

ZIT 
Aglomeracji 
Wałbrzyskiej 

Załącznik 2. Lista 
projektów 

niekonkurencyjn
ych 

109 1. propozycja wskazania projektu 
niekonkurencyjnego, jako lp. 72; 
Priorytet/Działanie 
zgodnie z SZOP FEDS lub FENIKS: 
Priorytet FEDS.09 Fundusze 
Europejskie na rzecz transformacji 
obszarów 
górniczych na Dolnym Śląsku; Tytuł 
projektu: Termomodernizacja 
budynków mieszkalnych 
wielorodzinnych położonych na 
terenie subregionu wałbrzyskiego, 
należących do Wspólnot 
Mieszkaniowych; Wnioskodawca: 
Invest Sudety Marlena Klonowska; 
Cel projektu: Poprawa jakości 
powietrza oraz zmniejszenie emisji 
gazów cieplarnianych poprzez 
inwestycje w poprawę 
efektywności energetycznej 
budynków mieszkalnych 
wielorodzinnych; Szacowana 
wartość ogółem (PLN): 60 688 
060,65; Szacowany wkład UE (PLN): 
40 458 707,10; Przewidywany 
termin złożenia wniosku o 
dofinansowanie (kwartał/rok): 
III/2024. 
 
2. należy zmienić zapisy strategii 
niezgodne z SzOP FEDS 

projekt został ujęty w załączniku nr 1 do uchwały nr 
5022/VI/22 Zarządu Województwa Dolnośląskiego z 
dnia 15.03.2022, tj. w wykazie projektów, które 
spełniły kryteria naboru zgodnie z uchwałą Zarządu 
Województwa Dolnośląskiego nr 4811/VI/22 z dnia 
18.01.2022 w sprawie ogłoszenia naboru na listę 
projektów niekonkurencyjnych planowanych do 
realizacji w ramach FST na obszarach objętych TPST.  
W czerwcu 2022 r. wszystkie gminy tworzące 
„Aglomerację Wałbrzyską” opublikowały 
zaproszenie 
skierowane do podmiotów zainteresowanych 
realizacją projektów w ramach Strategii ZIT AW 
2021-2027 do złożenia propozycji przedsięwzięć. 
Nabór propozycji projektów trwał od 13.06.2022 r. 
do 10.08.2022 r. Wcześniej, projekt pn. 
Termomodernizacja budynków mieszkalnych 
wielorodzinnych położonych na terenie subregionu 
wałbrzyskiego, należących do Wspólnot 
Mieszkaniowych został ujęty w wykazie projektów 
niekonkurencyjnych planowanych do realizacji w 
ramach FST na obszarach objętych TPST. 
Wnioskodawca nie został poinformowany o 
możliwości złożenia tego projektu w ramach 
Strategii ZIT. Oczywiście, nabór propozycji 
projektów został podany do wiadomości publicznej 
na stronach internetowych gmin tworzących 
Aglomerację Wałbrzyską, jednakże bezpośredni 
kontakt w sprawie naboru projektów do Strategii 
ZIT był kierowany głównie do Gmin (poprzez 
korespondencję mailową, kontakt telefoniczny, 
rozmowy, spotkania konsultacyjne, itd.). Pominięto 
inne podmioty, szczególnie te, które nie należą do 
JST, a które mogłyby złożyć swoje propozycje 
projektowe, które wcześniej zostały zaakceptowane 
uchwałą Zarządu Województwa. W ten sposób, 
nabór nie był w pełni otwarty i niedyskryminujący. 
Wskazany projekt nie wymaga poddania ponownej 
analizie w związku z możliwością kwalifikowania ich 
do finansowania ze środków FEDS 2021-2027 
(został już pozytywnie oceniony przez Zarząd 
Województwa). Projekt wpisuje się w PRIORYTET 2. 
ŚRODOWISKO, DZIAŁANIE F2.1. POPRAWA 

strona 27  
było: "Wspierane będą działania 
zmierzające do zmniejszenia 
energochłonności budynków 
publicznych oraz mieszkalnych 
poprzez kompleksowe 
termomodernizacje 
uwzględniające wymianę źródeł 
ciepła z preferencją dla 
wykorzystujących Odnawialne 
Źródła Energii" 
jest: "Wspierane będą działania 
zmierzające do zmniejszenia 
energochłonności budynków 
publicznych oraz mieszkalnych 
poprzez kompleksowe 
termomodernizacje 
fakultatywnie uwzględniające 
wymianę źródeł ciepła oraz 
wykorzystujących Odnawialne 
Źródła Energii" 
 
było: "W przypadku 
termomodernizacji budynków 
mieszkalnych, ze względu efekt 
synergii i skalę oddziaływania, 
preferencje powinny dotyczyć 
zabudowy wielorodzinnej oraz 
skoordynowanego projektu 
wdrażanego w skali całej 
Aglomeracji Wałbrzyskiej" 

Uwaga/opinia 
częściowo 

uwzględniona 

Nabór propozycji projektów został 
ogłoszony na stronach BIP wszystkich JST 
tworzących Aglomerację Wałbrzyską w 
czerwcu 2022 r. W treści ogłoszenia 
wskazano: "Propozycje projektów składać 
mogą: podmioty publiczne, prywatne oraz 
partnerzy społeczno-gospodarczy m.in.: 
podmioty reprezentujące społeczeństwo 
obywatelskie, działające na rzez ochrony 
środowiska, angażujące się w promowanie 
włączenia społecznego, praw 
podstawowych, praw osób 
niepełnosprawnych, równości płci i 
niedyskryminacji." Ponadto w treści 
ogłoszenia podano dane do osób 
kontaktów w urzędach gmin. W 
organizowanych przez Instytucje 
Zarządzające lub Pośredniczące FEDS 2021-
2027 naborach brak jest obowiązku 
indywidualnego informowania 
potencjalnych wnioskodawców o 
możliwości złożenia wniosku o 
dofinansowanie, w związku z tym nie 
można stawiać takiego warunku dla naboru 
propozycji projektowych do Strategii ZIT 
AW. Mając na uwadze wyżej wymienione 
argumenty nie można się zgodzić ze 
stwierdzeniem, że nabór nie był w pełni 
otwarty. Nabór był niedyskryminujący, 
otwarty i skierowany do szerokiego grona 
projektodawców.  
Zgodnie z postanowieniami FEDS 2021-
2027 zastosowanie OZE jest preferowane. 
Dokonując wymiany źródła ciepła w 
budynkach mieszkalnych lub publicznych w 
pierwszej kolejności należy rozpatrywać 
źródła ciepła wykorzystujące OZE. Ponadto 
w pkt. Szczegółowe ustalenia dot. 
wdrażania wskazano, że "Projekty te będą 
wdrażane zgodnie z regulacjami 
obowiązującymi dla FEDS 2021-2027".  
Z propozycji uwagi/opinii uwzględniono: 
"W przypadku termomodernizacji 



Lp. 
Podmiot 

zgłaszający 
uwagę/opinię 

Rozdział 
lub załącznik 

Strategii ZIT AW 
Storna Treść uwagi/opinii  Uzasadnienie  

Propozycja zmiany treści 
Strategii ZIT AW 

Decyzja 
w sprawie 

uwzględnienia 
uwagi/opinii 

Uzasadnienie  

EFEKTYWNOŚCI ENERGETYCZNEJ INFRASTRUKTURY 
PUBLICZNEJ IBUDYNKÓW MIESZKALNYCH. Zgodnie 
z diagnozą 10.174 budynków mieszkalnych wymaga 
termomodernizacji. Założeniem projektu jest 
podniesienie efektywności energetycznej 
budynków, o łącznej powierzchni użytkowej, ponad 
82 000 m2. Przedmiotem projektu są prace 
modernizacyjne budynków mieszkalnych 
wielorodzinnych, umożliwiające zmniejszenie 
zużycia energii końcowej przynajmniej o 30% w 
stosunku do stanu istniejącego (przed 
modernizacją). Podstawą prac będą audyty 
energetyczne. 

budynków mieszkalnych, ze względu efekt 
synergii i skalę oddziaływania, preferencje 
powinny dotyczyć zabudowy 
wielorodzinnej oraz skoordynowanego 
projektu wdrażanego w skali całej 
Aglomeracji Wałbrzyskiej lub 
projektu/projektów obejmujących 
zasięgiem kilka gmin Aglomeracji 
Wałbrzyskiej" 

2 Regionalne 
Centrum 

Wspierania 
Inicjatyw 

Pozarządowyc
h 

Cele, jakie mają 
być 

zrealizowane w 
ramach ZIT AW, 
ze wskazaniem 

wykorzystanego 
podejścia 

zintegrowanego, 
oczekiwanych 
wskaźników 
rezultatu i 
produktu 

powiązane z 
realizacją 

właściwego 
programu 

25 Sugestia dotyczącą uwspólniania 
stosowanych zapisów zarówno w 
Strategii jak i załącznikach. W 
niektórych miejscach pojawia się 
określenie „Podmiot Ekonomii 
Społecznej’, w niektórych 
„organizacja pozarządowa” w 
niektórych „ NGO”, pojawi się też 
organizacja społeczna. Proponuję 
wszędzie zastosować zapis 
„podmiot ekonomii społecznej” lub 
„podmioty ekonomii społecznej, w 
tym organizacja pozarządowa” . 
Będzie to najbardziej wyczerpujący 
zapis. 

Określenie podmiot ekonomii społecznej 
obowiązuję w polskim prawie, zgodnie z Ustawą z 
dnia 5 sierpnia 2022 r. o ekonomii społecznej, 
definicja poniżej, jak również link do ustawy 
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WD
U20220001812/U/D20221812Lj.pdf 
  
Art. 2, Ust.5 [..] podmiocie ekonomii społecznej – 
należy przez to rozumieć: 
a) spółdzielnię socjalną, 
b) warsztat terapii zajęciowej i zakład aktywności 
zawodowej, 
 c) centrum integracji społecznej i klub integracji 
społecznej, 
d) spółdzielnię pracy, w tym spółdzielnię inwalidów i 
spółdzielnię niewidomych, oraz spółdzielnię 
produkcji rolnej, 
e) organizację pozarządową, o której mowa w art. 3 
ust. 2 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o 
działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 
(Dz. U. z 2022 r. poz. 1327 i 1265), z wyjątkiem partii 
politycznych, europejskich partii politycznych, 
związków zawodowych i organizacji pracodawców, 
samorządów zawodowych, fundacji utworzonych 
przez partie polityczne i europejskich fundacji 
politycznych, podmiot, o którym mowa w art. 3 ust. 
3 pkt 1, 2 lub 4 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o 
działalności pożytku publicznego i o wolontariacie; 

Powinno być:  
 
Należy również podkreślić, że 
adresatem wsparcia w ramach 
niniejszego działania będą 
również podmioty ekonomii 
społecznej, w tym organizacje 
pozarządowe działające na rzecz 
grup zagrożonych marginalizacją. 
Lub 
Należy również podkreślić, że 
adresatem wsparcia w ramach 
niniejszego działania będą 
również podmioty ekonomii 
społecznej działające na rzecz 
grup zagrożonych marginalizacją. 

Uwaga/opinia 
częściowo 

uwzględniona 

Ponieważ w dokumentach programowych 
FEDS 2021-2027 (np. SZOP FEDS 2021 - 
2027, w pkt. "Typ beneficjenta - 
szczegółowy") stosuje się jednocześnie 
pojęcie: organizacja pozarządowa oraz 
podmioty ekonomii społecznej, a 
dodatkowo w treści SZOP używany jest 
akronim NGO Strategia zostanie 
przeanalizowane w tym zakresie i w 
uzasadnionych przypadkach uwzględniona 
zostanie propozycja zapisu dot. podmiotów 
ekonomii społecznej.  



Lp. 
Podmiot 

zgłaszający 
uwagę/opinię 

Rozdział 
lub załącznik 

Strategii ZIT AW 
Storna Treść uwagi/opinii  Uzasadnienie  

Propozycja zmiany treści 
Strategii ZIT AW 

Decyzja 
w sprawie 

uwzględnienia 
uwagi/opinii 

Uzasadnienie  

3 Regionalne 
Centrum 

Wspierania 
Inicjatyw 

Pozarządowyc
h 

Cele, jakie mają 
być 

zrealizowane w 
ramach ZIT AW, 
ze wskazaniem 

wykorzystanego 
podejścia 

zintegrowanego, 
oczekiwanych 
wskaźników 
rezultatu i 
produktu 

powiązane z 
realizacją 

właściwego 
programu 

54 Sugestia dotyczącą uwspólniania 
stosowanych zapisów zarówno w 
Strategii jak i załącznikach. W 
niektórych miejscach pojawia się 
określenie „Podmiot Ekonomii 
Społecznej’, w niektórych 
„organizacja pozarządowa” w 
niektórych „ NGO”, pojawi się też 
organizacja społeczna. Proponuję 
wszędzie zastosować zapis 
„podmiot ekonomii społecznej” lub 
„podmioty ekonomii społecznej, w 
tym organizacja pozarządowa” . 
Będzie to najbardziej wyczerpujący 
zapis. 

Określenie podmiot ekonomii społecznej 
obowiązuję w polskim prawie, zgodnie z Ustawą z 
dnia 5 sierpnia 2022 r. o ekonomii społecznej, 
definicja poniżej, jak również link do ustawy 
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WD
U20220001812/U/D20221812Lj.pdf 
  
Art. 2, Ust.5 [..] podmiocie ekonomii społecznej – 
należy przez to rozumieć: 
a) spółdzielnię socjalną, 
b) warsztat terapii zajęciowej i zakład aktywności 
zawodowej, 
 c) centrum integracji społecznej i klub integracji 
społecznej, 
d) spółdzielnię pracy, w tym spółdzielnię inwalidów i 
spółdzielnię niewidomych, oraz spółdzielnię 
produkcji rolnej, 
e) organizację pozarządową, o której mowa w art. 3 
ust. 2 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o 
działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 
(Dz. U. z 2022 r. poz. 1327 i 1265), z wyjątkiem partii 
politycznych, europejskich partii politycznych, 
związków zawodowych i organizacji pracodawców, 
samorządów zawodowych, fundacji utworzonych 
przez partie polityczne i europejskich fundacji 
politycznych, podmiot, o którym mowa w art. 3 ust. 
3 pkt 1, 2 lub 4 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o 
działalności pożytku publicznego i o wolontariacie; 

Powinno być: 
Konieczny jest zatem rozwój 
niniejszej infrastruktury, 
połączony z innymi działaniami 
zmierzającymi do poprawy 
dostępu do wysokiej jakości usług 
świadczonych przez zakłady 
opieki medycznej oraz podmioty, 
podmioty ekonomii społecznej 
świadczące tego typu usługi w 
formach 
zdeinstytucjonalizowanych. 
 
lub 
 
Konieczny jest zatem rozwój 
niniejszej infrastruktury, 
połączony z innymi działaniami 
zmierzającymi do poprawy 
dostępu do wysokiej jakości usług 
świadczonych przez zakłady 
opieki medycznej oraz podmioty, 
podmioty ekonomii społecznej, w 
tym organizacje pozarządowe 
świadczące tego typu usługi w 
formach 
zdeinstytucjonalizowanych. 

Uwaga/opinia 
częściowo 

uwzględniona 

Ponieważ w dokumentach programowych 
FEDS 2021-2027 (np. SZOP FEDS 2021 - 
2027, w pkt. "Typ beneficjenta - 
szczegółowy") stosuje się jednocześnie 
pojęcie: organizacja pozarządowa oraz 
podmioty ekonomii społecznej, a 
dodatkowo w treści SZOP używany jest 
akronim NGO Strategia zostanie 
przeanalizowane w tym zakresie i w 
uzasadnionych przypadkach uwzględniona 
zostanie propozycja zapisu dot. podmiotów 
ekonomii społecznej.  

4 Regionalne 
Centrum 

Wspierania 
Inicjatyw 

Pozarządowyc
h 

Cele, jakie mają 
być 

zrealizowane w 
ramach ZIT AW, 
ze wskazaniem 

wykorzystanego 
podejścia 

zintegrowanego, 
oczekiwanych 
wskaźników 
rezultatu i 
produktu 

powiązane z 
realizacją 

54 Sugestia dotyczącą uwspólniania 
stosowanych zapisów zarówno w 
Strategii jak i załącznikach. W 
niektórych miejscach pojawia się 
określenie „Podmiot Ekonomii 
Społecznej’, w niektórych 
„organizacja pozarządowa” w 
niektórych „NGO”, pojawi się też 
organizacja społeczna. Proponuję 
wszędzie zastosować zapis 
„podmiot ekonomii społecznej” lub 
„podmioty ekonomii społecznej, w 
tym organizacja pozarządowa”. 
Będzie to najbardziej wyczerpujący 
zapis. 

Określenie podmiot ekonomii społecznej 
obowiązuję w polskim prawie, zgodnie z Ustawą z 
dnia 5 sierpnia 2022 r. o ekonomii społecznej, 
definicja poniżej, jak również link do ustawy 
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WD
U20220001812/U/D20221812Lj.pdf 
  
Art. 2, Ust.5 [..] podmiocie ekonomii społecznej – 
należy przez to rozumieć: 
a) spółdzielnię socjalną, 
b) warsztat terapii zajęciowej i zakład aktywności 
zawodowej, 
 c) centrum integracji społecznej i klub integracji 
społecznej, 
d) spółdzielnię pracy, w tym spółdzielnię inwalidów i 

Powinno być: 
Z Diagnozy wynika, że na terenie 
Aglomeracji widoczny jest 
niezadowalający poziom kapitału 
społecznego, co skutkuje m.in. 
biernością mieszkańców. Przy 
czym bierność ta może być 
pochodną ubóstwa i wykluczenia 
społecznego. Dlatego też należy 
podejmować działania na rzecz 
aktywizacji i integracji 
mieszkańców. Działania te 
powinny również sprzyjać 
włączeniu społecznemu. W 
działaniach tych aktywnie 

Uwaga/opinia 
częściowo 

uwzględniona 

Ponieważ w dokumentach programowych 
FEDS 2021-2027 (np. SZOP FEDS 2021 - 
2027, w pkt. "Typ beneficjenta - 
szczegółowy") stosuje się jednocześnie 
pojęcie: organizacja pozarządowa oraz 
podmioty ekonomii społecznej, a 
dodatkowo w treści SZOP używany jest 
akronim NGO Strategia zostanie 
przeanalizowane w tym zakresie i w 
uzasadnionych przypadkach uwzględniona 
zostanie propozycja zapisu dot. podmiotów 
ekonomii społecznej.  



Lp. 
Podmiot 

zgłaszający 
uwagę/opinię 

Rozdział 
lub załącznik 

Strategii ZIT AW 
Storna Treść uwagi/opinii  Uzasadnienie  

Propozycja zmiany treści 
Strategii ZIT AW 

Decyzja 
w sprawie 

uwzględnienia 
uwagi/opinii 

Uzasadnienie  

właściwego 
programu 

spółdzielnię niewidomych, oraz spółdzielnię 
produkcji rolnej, 
e) organizację pozarządową, o której mowa w art. 3 
ust. 2 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o 
działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 
(Dz. U. z 2022 r. poz. 1327 i 1265), z wyjątkiem partii 
politycznych, europejskich partii politycznych, 
związków zawodowych i organizacji pracodawców, 
samorządów zawodowych, fundacji utworzonych 
przez partie polityczne i europejskich fundacji 
politycznych, podmiot, o którym mowa w art. 3 ust. 
3 pkt 1, 2 lub 4 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o 
działalności pożytku publicznego i o wolontariacie; 

powinny uczestniczyć podmioty 
ekonomii społecznej.  
 
Lub 
 
 Z Diagnozy wynika, że na terenie 
Aglomeracji widoczny jest 
niezadowalający poziom kapitału 
społecznego, co skutkuje m.in. 
biernością mieszkańców. Przy 
czym bierność ta może być 
pochodną ubóstwa i wykluczenia 
społecznego. Dlatego też należy 
podejmować działania na rzecz 
aktywizacji i integracji 
mieszkańców. Działania te 
powinny również sprzyjać 
włączeniu społecznemu. W 
działaniach tych aktywnie 
powinny uczestniczyć podmioty 
ekonomii społecznej, w tym 
organizacje pozarządowe. 

5 Regionalne 
Centrum 

Wspierania 
Inicjatyw 

Pozarządowyc
h 

Cele, jakie mają 
być 

zrealizowane w 
ramach ZIT AW, 
ze wskazaniem 

wykorzystanego 
podejścia 

zintegrowanego, 
oczekiwanych 
wskaźników 
rezultatu i 
produktu 

powiązane z 
realizacją 

właściwego 
programu 

58 Sugestia dotyczącą uwspólniania 
stosowanych zapisów zarówno w 
Strategii jak i załącznikach. W 
niektórych miejscach pojawia się 
określenie „Podmiot Ekonomii 
Społecznej’, w niektórych 
„organizacja pozarządowa” w 
niektórych „NGO”, pojawi się też 
organizacja społeczna. Proponuję 
wszędzie zastosować zapis 
„podmiot ekonomii społecznej” lub 
„podmioty ekonomii społecznej, w 
tym organizacja pozarządowa”. 
Będzie to najbardziej wyczerpujący 
zapis. 

Określenie podmiot ekonomii społecznej 
obowiązuję w polskim prawie, zgodnie z Ustawą z 
dnia 5 sierpnia 2022 r. o ekonomii społecznej, 
definicja poniżej, jak również link do ustawy 
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WD
U20220001812/U/D20221812Lj.pdf 
  
Art. 2, Ust.5 [..] podmiocie ekonomii społecznej – 
należy przez to rozumieć: 
a) spółdzielnię socjalną, 
b) warsztat terapii zajęciowej i zakład aktywności 
zawodowej, 
 c) centrum integracji społecznej i klub integracji 
społecznej, 
d) spółdzielnię pracy, w tym spółdzielnię inwalidów i 
spółdzielnię niewidomych, oraz spółdzielnię 
produkcji rolnej, 
e) organizację pozarządową, o której mowa w art. 3 
ust. 2 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o 
działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 
(Dz. U. z 2022 r. poz. 1327 i 1265), z wyjątkiem partii 

Powinno być:  
W miarę możliwości i we 
współpracy z innymi podmiotami 
np. z podmiotami ekonomii 
społecznej powinno się także 
dążyć do stworzenia oferty 
dodatkowych zajęć z 
przedsiębiorczości oraz z ekologii. 
Należy również wspierać dzieci i 
młodzież z problemami 
edukacyjnymi, poprzez realizację 
zajęć wyrównawczych. 
Lub 
W miarę możliwości i we 
współpracy z innymi podmiotami 
np. z podmiotami ekonomii 
społecznej, w tym z 
organizacjami pozarządowymi 
powinno się także dążyć do 
stworzenia oferty dodatkowych 
zajęć z przedsiębiorczości oraz z 

Uwaga/opinia 
częściowo 

uwzględniona 

Ponieważ w dokumentach programowych 
FEDS 2021-2027 (np. SZOP FEDS 2021 - 
2027, w pkt. "Typ beneficjenta - 
szczegółowy") stosuje się jednocześnie 
pojęcie: organizacja pozarządowa oraz 
podmioty ekonomii społecznej, a 
dodatkowo w treści SZOP używany jest 
akronim NGO Strategia zostanie 
przeanalizowane w tym zakresie i w 
uzasadnionych przypadkach uwzględniona 
zostanie propozycja zapisu dot. podmiotów 
ekonomii społecznej.  



Lp. 
Podmiot 

zgłaszający 
uwagę/opinię 

Rozdział 
lub załącznik 

Strategii ZIT AW 
Storna Treść uwagi/opinii  Uzasadnienie  

Propozycja zmiany treści 
Strategii ZIT AW 

Decyzja 
w sprawie 

uwzględnienia 
uwagi/opinii 

Uzasadnienie  

politycznych, europejskich partii politycznych, 
związków zawodowych i organizacji pracodawców, 
samorządów zawodowych, fundacji utworzonych 
przez partie polityczne i europejskich fundacji 
politycznych, podmiot, o którym mowa w art. 3 ust. 
3 pkt 1, 2 lub 4 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o 
działalności pożytku publicznego i o wolontariacie; 

ekologii. Należy również wspierać 
dzieci i młodzież z problemami 
edukacyjnymi, poprzez realizację 
zajęć wyrównawczych. 

6 Regionalne 
Centrum 

Wspierania 
Inicjatyw 

Pozarządowyc
h 

Cele, jakie mają 
być 

zrealizowane w 
ramach ZIT AW, 
ze wskazaniem 

wykorzystanego 
podejścia 

zintegrowanego, 
oczekiwanych 
wskaźników 
rezultatu i 
produktu 

powiązane z 
realizacją 

właściwego 
programu 

65 Sugestia dotyczącą uwspólniania 
stosowanych zapisów zarówno w 
Strategii jak i załącznikach. W 
niektórych miejscach pojawia się 
określenie „Podmiot Ekonomii 
Społecznej’, w niektórych 
„organizacja pozarządowa” w 
niektórych „NGO”, pojawi się też 
organizacja społeczna. Proponuję 
wszędzie zastosować zapis 
„podmiot ekonomii społecznej” lub 
„podmioty ekonomii społecznej, w 
tym organizacja pozarządowa”. 
Będzie to najbardziej wyczerpujący 
zapis. 

Określenie podmiot ekonomii społecznej 
obowiązuję w polskim prawie, zgodnie z Ustawą z 
dnia 5 sierpnia 2022 r. o ekonomii społecznej, 
definicja poniżej, jak również link do ustawy 
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WD
U20220001812/U/D20221812Lj.pdf 
  
Art. 2, Ust.5 [..] podmiocie ekonomii społecznej – 
należy przez to rozumieć: 
a) spółdzielnię socjalną, 
b) warsztat terapii zajęciowej i zakład aktywności 
zawodowej, 
 c) centrum integracji społecznej i klub integracji 
społecznej, 
d) spółdzielnię pracy, w tym spółdzielnię inwalidów i 
spółdzielnię niewidomych, oraz spółdzielnię 
produkcji rolnej, 
e) organizację pozarządową, o której mowa w art. 3 
ust. 2 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o 
działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 
(Dz. U. z 2022 r. poz. 1327 i 1265), z wyjątkiem partii 
politycznych, europejskich partii politycznych, 
związków zawodowych i organizacji pracodawców, 
samorządów zawodowych, fundacji utworzonych 
przez partie polityczne i europejskich fundacji 
politycznych, podmiot, o którym mowa w art. 3 ust. 
3 pkt 1, 2 lub 4 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o 
działalności pożytku publicznego i o wolontariacie; 

Powinno być: 
W tym celu należy kontynuować 
współpracę z podmiotami 
ekonomii społecznej, w tym 
organizacjami pozarządowymi 
oraz akredytowanymi Ośrodkami 
Wspierania Ekonomii Społecznej, 
gdyż posiadają one duże 
doświadczenie w aktywizacji 
zawodowej osób zagrożonych 
wykluczeniem i marginalizacją 
Lub 
W tym celu należy kontynuować 
współpracę z podmiotami 
ekonomii społecznej oraz 
akredytowanymi Ośrodkami 
Wspierania Ekonomii Społecznej, 
gdyż posiadają one duże 
doświadczenie w aktywizacji 
zawodowej osób zagrożonych 
wykluczeniem i marginalizacją. 

Uwaga/opinia 
częściowo 

uwzględniona 

Ponieważ w dokumentach programowych 
FEDS 2021-2027 (np. SZOP FEDS 2021 - 
2027, w pkt. "Typ beneficjenta - 
szczegółowy") stosuje się jednocześnie 
pojęcie: organizacja pozarządowa oraz 
podmioty ekonomii społecznej, a 
dodatkowo w treści SZOP używany jest 
akronim NGO Strategia zostanie 
przeanalizowane w tym zakresie i w 
uzasadnionych przypadkach uwzględniona 
zostanie propozycja zapisu dot. podmiotów 
ekonomii społecznej.  

7 Regionalne 
Centrum 

Wspierania 
Inicjatyw 

Pozarządowyc
h 

Cele, jakie mają 
być 

zrealizowane w 
ramach ZIT AW, 
ze wskazaniem 

wykorzystanego 
podejścia 

zintegrowanego, 

66 Sugestia dotyczącą uwspólniania 
stosowanych zapisów zarówno w 
Strategii jak i załącznikach. W 
niektórych miejscach pojawia się 
określenie „Podmiot Ekonomii 
Społecznej’, w niektórych 
„organizacja pozarządowa” w 
niektórych „NGO”, pojawi się też 

Określenie podmiot ekonomii społecznej 
obowiązuję w polskim prawie, zgodnie z Ustawą z 
dnia 5 sierpnia 2022 r. o ekonomii społecznej, 
definicja poniżej, jak również link do ustawy 
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WD
U20220001812/U/D20221812Lj.pdf 
  
Art. 2, Ust.5 [..] podmiocie ekonomii społecznej – 

Powinno być: 
Należy wspierać podmioty 
ekonomii społecznej, w tym 
organizacje pozarządowe, które 
działają na rzecz osób 
zagrożonych wykluczeniem 
społecznym, a także organizacji 
realizujących projekty 

Uwaga/opinia 
częściowo 

uwzględniona 

Ponieważ w dokumentach programowych 
FEDS 2021-2027 (np. SZOP FEDS 2021 - 
2027, w pkt. "Typ beneficjenta - 
szczegółowy") stosuje się jednocześnie 
pojęcie: organizacja pozarządowa oraz 
podmioty ekonomii społecznej, a 
dodatkowo w treści SZOP używany jest 
akronim NGO Strategia zostanie 



Lp. 
Podmiot 

zgłaszający 
uwagę/opinię 

Rozdział 
lub załącznik 

Strategii ZIT AW 
Storna Treść uwagi/opinii  Uzasadnienie  

Propozycja zmiany treści 
Strategii ZIT AW 

Decyzja 
w sprawie 

uwzględnienia 
uwagi/opinii 

Uzasadnienie  

oczekiwanych 
wskaźników 
rezultatu i 
produktu 

powiązane z 
realizacją 

właściwego 
programu 

organizacja społeczna. Proponuję 
wszędzie zastosować zapis 
„podmiot ekonomii społecznej” lub 
„podmioty ekonomii społecznej, w 
tym organizacja pozarządowa”. 
Będzie to najbardziej wyczerpujący 
zapis. 

należy przez to rozumieć: 
a) spółdzielnię socjalną, 
b) warsztat terapii zajęciowej i zakład aktywności 
zawodowej, 
 c) centrum integracji społecznej i klub integracji 
społecznej, 
d) spółdzielnię pracy, w tym spółdzielnię inwalidów i 
spółdzielnię niewidomych, oraz spółdzielnię 
produkcji rolnej, 
e) organizację pozarządową, o której mowa w art. 3 
ust. 2 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o 
działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 
(Dz. U. z 2022 r. poz. 1327 i 1265), z wyjątkiem partii 
politycznych, europejskich partii politycznych, 
związków zawodowych i organizacji pracodawców, 
samorządów zawodowych, fundacji utworzonych 
przez partie polityczne i europejskich fundacji 
politycznych, podmiot, o którym mowa w art. 3 ust. 
3 pkt 1, 2 lub 4 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o 
działalności pożytku publicznego i o wolontariacie; 

skierowane równocześnie do 
różnych grup wiekowych, 
umożliwiających budowę więzi 
międzypokoleniowych. 
Lub 
Należy wspierać podmioty 
ekonomii społecznej, które 
działają na rzecz osób 
zagrożonych wykluczeniem 
społecznym, a także organizacji 
realizujących projekty 
skierowane równocześnie do 
różnych grup wiekowych, 
umożliwiających budowę więzi 
międzypokoleniowych. 

przeanalizowane w tym zakresie i w 
uzasadnionych przypadkach uwzględniona 
zostanie propozycja zapisu dot. podmiotów 
ekonomii społecznej.  

8 Regionalne 
Centrum 

Wspierania 
Inicjatyw 

Pozarządowyc
h 

Cele, jakie mają 
być 

zrealizowane w 
ramach ZIT AW, 
ze wskazaniem 

wykorzystanego 
podejścia 

zintegrowanego, 
oczekiwanych 
wskaźników 
rezultatu i 
produktu 

powiązane z 
realizacją 

właściwego 
programu 

68 Sugestia dotyczącą uwspólniania 
stosowanych zapisów zarówno w 
Strategii jak i załącznikach. W 
niektórych miejscach pojawia się 
określenie „Podmiot Ekonomii 
Społecznej’, w niektórych 
„organizacja pozarządowa” w 
niektórych „NGO”, pojawi się też 
organizacja społeczna. Proponuję 
wszędzie zastosować zapis 
„podmiot ekonomii społecznej” lub 
„podmioty ekonomii społecznej, w 
tym organizacja pozarządowa”. 
Będzie to najbardziej wyczerpujący 
zapis. 

Określenie podmiot ekonomii społecznej 
obowiązuję w polskim prawie, zgodnie z Ustawą z 
dnia 5 sierpnia 2022 r. o ekonomii społecznej, 
definicja poniżej, jak również link do ustawy 
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WD
U20220001812/U/D20221812Lj.pdf 
  
Art. 2, Ust.5 [..] podmiocie ekonomii społecznej – 
należy przez to rozumieć: 
a) spółdzielnię socjalną, 
b) warsztat terapii zajęciowej i zakład aktywności 
zawodowej, 
 c) centrum integracji społecznej i klub integracji 
społecznej, 
d) spółdzielnię pracy, w tym spółdzielnię inwalidów i 
spółdzielnię niewidomych, oraz spółdzielnię 
produkcji rolnej, 
e) organizację pozarządową, o której mowa w art. 3 
ust. 2 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o 
działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 
(Dz. U. z 2022 r. poz. 1327 i 1265), z wyjątkiem partii 
politycznych, europejskich partii politycznych, 
związków zawodowych i organizacji pracodawców, 

Powinno być: 
Szczególnie istotny będzie rozwój 
usług zapobiegających 
marginalizacji społecznej bez 
względu na przyczyny 
występowania tego zjawiska. W 
działaniach tych aktywnie winny 
uczestniczyć podmioty ekonomii 
społecznej, w tym organizacje 
pozarządowe. Należy wspierać 
podmioty ekonomii społecznej, w 
tym organizacje pozarządowe, 
które działają na rzecz osób 
zagrożonych wykluczeniem 
społecznym, a także organizacji 
realizujących projekty 
skierowane równocześnie do 
różnych grup wiekowych, 
umożliwiających budowę więzi 
międzypokoleniowych 
Lub 
 Szczególnie istotny będzie 
rozwój usług zapobiegających 

Uwaga/opinia 
częściowo 

uwzględniona 

Ponieważ w dokumentach programowych 
FEDS 2021-2027 (np. SZOP FEDS 2021 - 
2027, w pkt. "Typ beneficjenta - 
szczegółowy") stosuje się jednocześnie 
pojęcie: organizacja pozarządowa oraz 
podmioty ekonomii społecznej, a 
dodatkowo w treści SZOP używany jest 
akronim NGO Strategia zostanie 
przeanalizowane w tym zakresie i w 
uzasadnionych przypadkach uwzględniona 
zostanie propozycja zapisu dot. podmiotów 
ekonomii społecznej.  



Lp. 
Podmiot 

zgłaszający 
uwagę/opinię 

Rozdział 
lub załącznik 

Strategii ZIT AW 
Storna Treść uwagi/opinii  Uzasadnienie  

Propozycja zmiany treści 
Strategii ZIT AW 

Decyzja 
w sprawie 

uwzględnienia 
uwagi/opinii 

Uzasadnienie  

samorządów zawodowych, fundacji utworzonych 
przez partie polityczne i europejskich fundacji 
politycznych, podmiot, o którym mowa w art. 3 ust. 
3 pkt 1, 2 lub 4 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o 
działalności pożytku publicznego i o wolontariacie; 

marginalizacji społecznej bez 
względu na przyczyny 
występowania tego zjawiska. W 
działaniach tych aktywnie winny 
uczestniczyć podmioty ekonomii 
społecznej. Należy wspierać 
podmioty ekonomii społecznej, 
które działają na rzecz osób 
zagrożonych wykluczeniem 
społecznym, a także organizacji 
realizujących projekty 
skierowane równocześnie do 
różnych grup wiekowych, 
umożliwiających budowę więzi 
międzypokoleniowych 

9 Regionalne 
Centrum 

Wspierania 
Inicjatyw 

Pozarządowyc
h 

Cele, jakie mają 
być 

zrealizowane w 
ramach ZIT AW, 
ze wskazaniem 

wykorzystanego 
podejścia 

zintegrowanego, 
oczekiwanych 
wskaźników 
rezultatu i 
produktu 

powiązane z 
realizacją 

właściwego 
programu 

69 Sugestia dotyczącą uwspólniania 
stosowanych zapisów zarówno w 
Strategii jak i załącznikach. W 
niektórych miejscach pojawia się 
określenie „Podmiot Ekonomii 
Społecznej’, w niektórych 
„organizacja pozarządowa” w 
niektórych „NGO”, pojawi się też 
organizacja społeczna. Proponuję 
wszędzie zastosować zapis 
„podmiot ekonomii społecznej” lub 
„podmioty ekonomii społecznej, w 
tym organizacja pozarządowa”. 
Będzie to najbardziej wyczerpujący 
zapis. 

Określenie podmiot ekonomii społecznej 
obowiązuję w polskim prawie, zgodnie z Ustawą z 
dnia 5 sierpnia 2022 r. o ekonomii społecznej, 
definicja poniżej, jak również link do ustawy 
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WD
U20220001812/U/D20221812Lj.pdf 
  
Art. 2, Ust.5 [..] podmiocie ekonomii społecznej – 
należy przez to rozumieć: 
a) spółdzielnię socjalną, 
b) warsztat terapii zajęciowej i zakład aktywności 
zawodowej, 
 c) centrum integracji społecznej i klub integracji 
społecznej, 
d) spółdzielnię pracy, w tym spółdzielnię inwalidów i 
spółdzielnię niewidomych, oraz spółdzielnię 
produkcji rolnej, 
e) organizację pozarządową, o której mowa w art. 3 
ust. 2 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o 
działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 
(Dz. U. z 2022 r. poz. 1327 i 1265), z wyjątkiem partii 
politycznych, europejskich partii politycznych, 
związków zawodowych i organizacji pracodawców, 
samorządów zawodowych, fundacji utworzonych 
przez partie polityczne i europejskich fundacji 
politycznych, podmiot, o którym mowa w art. 3 ust. 
3 pkt 1, 2 lub 4 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o 
działalności pożytku publicznego i o wolontariacie; 

Powinno być: 
 [..]a zwłaszcza podmioty 
ekonomii społecznej, w tym 
organizacje pozarządowe 
Włączenie społeczne i 
ograniczenie ubóstwa winno 
przyczynić się do poprawy 
bezpieczeństwa na obszarze 
Aglomeracji Wałbrzyskiej[..] 
Lub 
[..]a zwłaszcza podmioty 
ekonomii społecznej. Włączenie 
społeczne i ograniczenie ubóstwa 
winno przyczynić się do poprawy 
bezpieczeństwa na obszarze 
Aglomeracji Wałbrzyskiej[..] 

Uwaga/opinia 
częściowo 

uwzględniona 

Ponieważ w dokumentach programowych 
FEDS 2021-2027 (np. SZOP FEDS 2021 - 
2027, w pkt. "Typ beneficjenta - 
szczegółowy") stosuje się jednocześnie 
pojęcie: organizacja pozarządowa oraz 
podmioty ekonomii społecznej, a 
dodatkowo w treści SZOP używany jest 
akronim NGO Strategia zostanie 
przeanalizowane w tym zakresie i w 
uzasadnionych przypadkach uwzględniona 
zostanie propozycja zapisu dot. podmiotów 
ekonomii społecznej.  



Lp. 
Podmiot 

zgłaszający 
uwagę/opinię 

Rozdział 
lub załącznik 

Strategii ZIT AW 
Storna Treść uwagi/opinii  Uzasadnienie  

Propozycja zmiany treści 
Strategii ZIT AW 

Decyzja 
w sprawie 

uwzględnienia 
uwagi/opinii 

Uzasadnienie  

10 Regionalne 
Centrum 

Wspierania 
Inicjatyw 

Pozarządowyc
h 

Warunki i 
procedury 

obowiązujące w 
realizacji 

Strategii ZIT AW 

84 Sugestia dotyczącą uwspólniania 
stosowanych zapisów zarówno w 
Strategii jak i załącznikach. W 
niektórych miejscach pojawia się 
określenie „Podmiot Ekonomii 
Społecznej’, w niektórych 
„organizacja pozarządowa” w 
niektórych „NGO”, pojawi się też 
organizacja społeczna. Proponuję 
wszędzie zastosować zapis 
„podmiot ekonomii społecznej” lub 
„podmioty ekonomii społecznej, w 
tym organizacja pozarządowa”. 
Będzie to najbardziej wyczerpujący 
zapis. 
 
Za faktem iż, Warto używać 
określenia podmiot ekonomii 
społecznej, świadczy nie tylko fakt 
iż taką terminologią posługujemy 
się w Polsce od kilku lat, ale 
również fakt iż jednym z członków 
Rady ZIT jest Spółdzielnia Socjalna 
Zielony Zakątek, będąca 
podmiotem ekonomii społecznej. 

Określenie podmiot ekonomii społecznej 
obowiązuję w polskim prawie, zgodnie z Ustawą z 
dnia 5 sierpnia 2022 r. o ekonomii społecznej, 
definicja poniżej, jak również link do ustawy 
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WD
U20220001812/U/D20221812Lj.pdf 
  
Art. 2, Ust.5 [..] podmiocie ekonomii społecznej – 
należy przez to rozumieć: 
a) spółdzielnię socjalną, 
b) warsztat terapii zajęciowej i zakład aktywności 
zawodowej, 
 c) centrum integracji społecznej i klub integracji 
społecznej, 
d) spółdzielnię pracy, w tym spółdzielnię inwalidów i 
spółdzielnię niewidomych, oraz spółdzielnię 
produkcji rolnej, 
e) organizację pozarządową, o której mowa w art. 3 
ust. 2 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o 
działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 
(Dz. U. z 2022 r. poz. 1327 i 1265), z wyjątkiem partii 
politycznych, europejskich partii politycznych, 
związków zawodowych i organizacji pracodawców, 
samorządów zawodowych, fundacji utworzonych 
przez partie polityczne i europejskich fundacji 
politycznych, podmiot, o którym mowa w art. 3 ust. 
3 pkt 1, 2 lub 4 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o 
działalności pożytku publicznego i o wolontariacie; 

Powinno być: 
RADA ZIT AW Rada ZIT AW pełni 
funkcje opiniodawcze decyzji 
Lidera ZIT AW. Opinie Rady ZIT 
AW nie mają charakteru 
wiążącego. W skład Rady ZIT AW 
wchodzą przedstawiciele 
wszystkich właściwych dla 
obszaru realizacji ZIT AW 
właściwych władz regionalnych, 
lokalnych i miejskich i innych 
instytucji publicznych, partnerów 
społeczno-
gospodarczych/partnerów 
społeczno-ekonomicznych, 
podmiotów reprezentujących 
społeczeństwo obywatelskie, 
podmiotów ekonomii społecznej, 
w tym organizacji pozarządowych 
oraz innych właściwych 
zainteresowanych stron. 
Przedstawiciele Rady ZIT AW 
mogą uczestniczyć w 
posiedzeniach Komitetu 
Sterującego ZIT AW z głosem 
doradczym. 
 Lub 
RADA ZIT AW Rada ZIT AW pełni 
funkcje opiniodawcze decyzji 
Lidera ZIT AW. Opinie Rady ZIT 
AW nie mają charakteru 
wiążącego. W skład Rady ZIT AW 
wchodzą przedstawiciele 
wszystkich właściwych dla 
obszaru realizacji ZIT AW 
właściwych władz regionalnych, 
lokalnych i miejskich i innych 
instytucji publicznych, partnerów 
społeczno-
gospodarczych/partnerów 
społeczno-ekonomicznych, 
podmiotów reprezentujących 
społeczeństwo obywatelskie, 

Uwaga/opinia 
częściowo 

uwzględniona 

Ponieważ w dokumentach programowych 
FEDS 2021-2027 (np. SZOP FEDS 2021 - 
2027, w pkt. "Typ beneficjenta - 
szczegółowy") stosuje się jednocześnie 
pojęcie: organizacja pozarządowa oraz 
podmioty ekonomii społecznej, a 
dodatkowo w treści SZOP używany jest 
akronim NGO Strategia zostanie 
przeanalizowane w tym zakresie i w 
uzasadnionych przypadkach uwzględniona 
zostanie propozycja zapisu dot. podmiotów 
ekonomii społecznej.  



Lp. 
Podmiot 

zgłaszający 
uwagę/opinię 

Rozdział 
lub załącznik 

Strategii ZIT AW 
Storna Treść uwagi/opinii  Uzasadnienie  

Propozycja zmiany treści 
Strategii ZIT AW 

Decyzja 
w sprawie 

uwzględnienia 
uwagi/opinii 

Uzasadnienie  

podmiotów ekonomii społecznej 
oraz innych właściwych 
zainteresowanych stron. 
Przedstawiciele Rady ZIT AW 
mogą uczestniczyć w 
posiedzeniach Komitetu 
Sterującego ZIT AW z głosem 
doradczym. 

11 Regionalne 
Centrum 

Wspierania 
Inicjatyw 

Pozarządowyc
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Załącznik 4. 
Diagnoza na 

potrzeby 
Strategii ZIT 
Aglomeracji 
Wałbrzyskiej 

2 Sugestia dotyczącą uwspólniania 
stosowanych zapisów zarówno w 
Strategii jak i załącznikach. W 
niektórych miejscach pojawia się 
określenie „Podmiot Ekonomii 
Społecznej’, w niektórych 
„organizacja pozarządowa” w 
niektórych „NGO”, pojawi się też 
organizacja społeczna. Proponuję 
wszędzie zastosować zapis 
„podmiot ekonomii społecznej” lub 
„podmioty ekonomii społecznej, w 
tym organizacja pozarządowa”. 
Będzie to najbardziej wyczerpujący 
zapis. 

Określenie podmiot ekonomii społecznej 
obowiązuję w polskim prawie, zgodnie z Ustawą z 
dnia 5 sierpnia 2022 r. o ekonomii społecznej, 
definicja poniżej, jak również link do ustawy 
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WD
U20220001812/U/D20221812Lj.pdf 
  
Art. 2, Ust.5 [..] podmiocie ekonomii społecznej – 
należy przez to rozumieć: 
a) spółdzielnię socjalną, 
b) warsztat terapii zajęciowej i zakład aktywności 
zawodowej, 
 c) centrum integracji społecznej i klub integracji 
społecznej, 
d) spółdzielnię pracy, w tym spółdzielnię inwalidów i 
spółdzielnię niewidomych, oraz spółdzielnię 
produkcji rolnej, 
e) organizację pozarządową, o której mowa w art. 3 
ust. 2 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o 
działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 
(Dz. U. z 2022 r. poz. 1327 i 1265), z wyjątkiem partii 
politycznych, europejskich partii politycznych, 
związków zawodowych i organizacji pracodawców, 
samorządów zawodowych, fundacji utworzonych 
przez partie polityczne i europejskich fundacji 
politycznych, podmiot, o którym mowa w art. 3 ust. 
3 pkt 1, 2 lub 4 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o 
działalności pożytku publicznego i o wolontariacie; 

Powinno być: 
Spis treści  
1.5.Potencjał podmiotów 
ekonomii społecznej, w tym 
organizacji pozarządowych 
Lub 
1.5 Potencjał podmiotów 
ekonomii społecznej, 

Uwaga/opinia 
częściowo 

uwzględniona 

Ponieważ w dokumentach programowych 
FEDS 2021-2027 (np. SZOP FEDS 2021 - 
2027, w pkt. "Typ beneficjenta - 
szczegółowy") stosuje się jednocześnie 
pojęcie: organizacja pozarządowa oraz 
podmioty ekonomii społecznej, a 
dodatkowo w treści SZOP używany jest 
akronim NGO Strategia zostanie 
przeanalizowane w tym zakresie i w 
uzasadnionych przypadkach uwzględniona 
zostanie propozycja zapisu dot. podmiotów 
ekonomii społecznej.  
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Strategii ZIT 
Aglomeracji 
Wałbrzyskiej 

3 Sugestia dotyczącą uwspólniania 
stosowanych zapisów zarówno w 
Strategii jak i załącznikach. W 
niektórych miejscach pojawia się 
określenie „Podmiot Ekonomii 
Społecznej’, w niektórych 
„organizacja pozarządowa” w 

Określenie podmiot ekonomii społecznej 
obowiązuję w polskim prawie, zgodnie z Ustawą z 
dnia 5 sierpnia 2022 r. o ekonomii społecznej, 
definicja poniżej, jak również link do ustawy 
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WD
U20220001812/U/D20221812Lj.pdf 
  

Powinno być: 
W niniejszym rozdziale 
omówiono funkcjonowanie sfery 
społecznej na obszarze 
Aglomeracji Wałbrzyskiej, 
poruszając kwestie dotyczące: [1] 
sytuacji ludnościowej, [2] 

Uwaga/opinia 
częściowo 

uwzględniona 

Ponieważ w dokumentach programowych 
FEDS 2021-2027 (np. SZOP FEDS 2021 - 
2027, w pkt. "Typ beneficjenta - 
szczegółowy") stosuje się jednocześnie 
pojęcie: organizacja pozarządowa oraz 
podmioty ekonomii społecznej, a 
dodatkowo w treści SZOP używany jest 



Lp. 
Podmiot 

zgłaszający 
uwagę/opinię 

Rozdział 
lub załącznik 

Strategii ZIT AW 
Storna Treść uwagi/opinii  Uzasadnienie  

Propozycja zmiany treści 
Strategii ZIT AW 

Decyzja 
w sprawie 

uwzględnienia 
uwagi/opinii 

Uzasadnienie  

niektórych „NGO”, pojawi się też 
organizacja społeczna. Proponuję 
wszędzie zastosować zapis 
„podmiot ekonomii społecznej” lub 
„podmioty ekonomii społecznej, w 
tym organizacja pozarządowa”. 
Będzie to najbardziej wyczerpujący 
zapis. 

Art. 2, Ust.5 [..] podmiocie ekonomii społecznej – 
należy przez to rozumieć: 
a) spółdzielnię socjalną, 
b) warsztat terapii zajęciowej i zakład aktywności 
zawodowej, 
 c) centrum integracji społecznej i klub integracji 
społecznej, 
d) spółdzielnię pracy, w tym spółdzielnię inwalidów i 
spółdzielnię niewidomych, oraz spółdzielnię 
produkcji rolnej, 
e) organizację pozarządową, o której mowa w art. 3 
ust. 2 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o 
działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 
(Dz. U. z 2022 r. poz. 1327 i 1265), z wyjątkiem partii 
politycznych, europejskich partii politycznych, 
związków zawodowych i organizacji pracodawców, 
samorządów zawodowych, fundacji utworzonych 
przez partie polityczne i europejskich fundacji 
politycznych, podmiot, o którym mowa w art. 3 ust. 
3 pkt 1, 2 lub 4 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o 
działalności pożytku publicznego i o wolontariacie; 

edukacji i opieki nad dziećmi do 3 
lat, [3] 
opieki społecznej, [4] ochrony 
zdrowia, [5] potencjał 
podmiotów ekonomii społecznej, 
w tym organizacji pozarządowych 
i [6] kultury. Zagadnienia te będą 
stanowiły przedmiot kolejnych 
podrozdziałów w tym rozdziale. 
lub 
W niniejszym rozdziale 
omówiono funkcjonowanie sfery 
społecznej na obszarze 
Aglomeracji Wałbrzyskiej, 
poruszając kwestie dotyczące: [1] 
sytuacji ludnościowej, [2] 
edukacji i opieki nad dziećmi do 3 
lat, [3] 
opieki społecznej, [4] ochrony 
zdrowia, [5] potencjał 
podmiotów ekonomii społecznej, 
w tym organizacji pozarządowych 
i [6] kultury. Zagadnienia te będą 
stanowiły przedmiot kolejnych 
podrozdziałów w tym rozdziale. 

akronim NGO Strategia zostanie 
przeanalizowane w tym zakresie i w 
uzasadnionych przypadkach uwzględniona 
zostanie propozycja zapisu dot. podmiotów 
ekonomii społecznej.  
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33 Sugestia dotyczącą uwspólniania 
stosowanych zapisów zarówno w 
Strategii jak i załącznikach. W 
niektórych miejscach pojawia się 
określenie „Podmiot Ekonomii 
Społecznej’, w niektórych 
„organizacja pozarządowa” w 
niektórych „NGO”, pojawi się też 
organizacja społeczna. Proponuję 
wszędzie zastosować zapis 
„podmiot ekonomii społecznej” lub 
„podmioty ekonomii społecznej, w 
tym organizacja pozarządowa”. 
Będzie to najbardziej wyczerpujący 
zapis. 

Określenie podmiot ekonomii społecznej 
obowiązuję w polskim prawie, zgodnie z Ustawą z 
dnia 5 sierpnia 2022 r. o ekonomii społecznej, 
definicja poniżej, jak również link do ustawy 
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WD
U20220001812/U/D20221812Lj.pdf 
  
Art. 2, Ust.5 [..] podmiocie ekonomii społecznej – 
należy przez to rozumieć: 
a) spółdzielnię socjalną, 
b) warsztat terapii zajęciowej i zakład aktywności 
zawodowej, 
 c) centrum integracji społecznej i klub integracji 
społecznej, 
d) spółdzielnię pracy, w tym spółdzielnię inwalidów i 
spółdzielnię niewidomych, oraz spółdzielnię 
produkcji rolnej, 
e) organizację pozarządową, o której mowa w art. 3 

Powinno być: 
1.5 POTENCJAŁ PODMIOTÓW 
EKONOMII SPOŁECZNEJ, W TYM 
ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH 
Lub 
JEST: 1.5 POTENCJAŁ 
PODMIOTÓW EKONOMII 
SPOŁECZNEJ, 

Uwaga/opinia 
częściowo 

uwzględniona 

Ponieważ w dokumentach programowych 
FEDS 2021-2027 (np. SZOP FEDS 2021 - 
2027, w pkt. "Typ beneficjenta - 
szczegółowy") stosuje się jednocześnie 
pojęcie: organizacja pozarządowa oraz 
podmioty ekonomii społecznej, a 
dodatkowo w treści SZOP używany jest 
akronim NGO Strategia zostanie 
przeanalizowane w tym zakresie i w 
uzasadnionych przypadkach uwzględniona 
zostanie propozycja zapisu dot. podmiotów 
ekonomii społecznej.  



Lp. 
Podmiot 

zgłaszający 
uwagę/opinię 

Rozdział 
lub załącznik 

Strategii ZIT AW 
Storna Treść uwagi/opinii  Uzasadnienie  

Propozycja zmiany treści 
Strategii ZIT AW 

Decyzja 
w sprawie 

uwzględnienia 
uwagi/opinii 
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ust. 2 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o 
działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 
(Dz. U. z 2022 r. poz. 1327 i 1265), z wyjątkiem partii 
politycznych, europejskich partii politycznych, 
związków zawodowych i organizacji pracodawców, 
samorządów zawodowych, fundacji utworzonych 
przez partie polityczne i europejskich fundacji 
politycznych, podmiot, o którym mowa w art. 3 ust. 
3 pkt 1, 2 lub 4 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o 
działalności pożytku publicznego i o wolontariacie; 
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Aglomeracji 
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33 Sugestia dotyczącą uwspólniania 
stosowanych zapisów zarówno w 
Strategii jak i załącznikach. W 
niektórych miejscach pojawia się 
określenie „Podmiot Ekonomii 
Społecznej’, w niektórych 
„organizacja pozarządowa” w 
niektórych „NGO”, pojawi się też 
organizacja społeczna. Proponuję 
wszędzie zastosować zapis 
„podmiot ekonomii społecznej” lub 
„podmioty ekonomii społecznej, w 
tym organizacja pozarządowa”. 
Będzie to najbardziej wyczerpujący 
zapis. 

Określenie podmiot ekonomii społecznej 
obowiązuję w polskim prawie, zgodnie z Ustawą z 
dnia 5 sierpnia 2022 r. o ekonomii społecznej, 
definicja poniżej, jak również link do ustawy 
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WD
U20220001812/U/D20221812Lj.pdf 
  
Art. 2, Ust.5 [..] podmiocie ekonomii społecznej – 
należy przez to rozumieć: 
a) spółdzielnię socjalną, 
b) warsztat terapii zajęciowej i zakład aktywności 
zawodowej, 
 c) centrum integracji społecznej i klub integracji 
społecznej, 
d) spółdzielnię pracy, w tym spółdzielnię inwalidów i 
spółdzielnię niewidomych, oraz spółdzielnię 
produkcji rolnej, 
e) organizację pozarządową, o której mowa w art. 3 
ust. 2 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o 
działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 
(Dz. U. z 2022 r. poz. 1327 i 1265), z wyjątkiem partii 
politycznych, europejskich partii politycznych, 
związków zawodowych i organizacji pracodawców, 
samorządów zawodowych, fundacji utworzonych 
przez partie polityczne i europejskich fundacji 
politycznych, podmiot, o którym mowa w art. 3 ust. 
3 pkt 1, 2 lub 4 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o 
działalności pożytku publicznego i o wolontariacie; 

Powinno być: 
W zakresie ilościowej analizy 
potencjału podmiotów ekonomii 
społecznej, w tym organizacji 
pozarządowych 
Lub 
W zakresie ilościowej analizy 
potencjału podmiotów ekonomii 
społecznej, 

Uwaga/opinia 
częściowo 

uwzględniona 

Ponieważ w dokumentach programowych 
FEDS 2021-2027 (np. SZOP FEDS 2021 - 
2027, w pkt. "Typ beneficjenta - 
szczegółowy") stosuje się jednocześnie 
pojęcie: organizacja pozarządowa oraz 
podmioty ekonomii społecznej, a 
dodatkowo w treści SZOP używany jest 
akronim NGO Strategia zostanie 
przeanalizowane w tym zakresie i w 
uzasadnionych przypadkach uwzględniona 
zostanie propozycja zapisu dot. podmiotów 
ekonomii społecznej.  
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33 W nawiązaniu do całego tego 
punktu, który dodali Państwo w 
Diagnozie, który dotyczy III sektora, 
który nie ukrywam jest bardzo 
skąpy i ubogi w treści, który 

Dane które są wiarygodne to dane pochodzące 
a)z KRS https://ekrs.ms.gov.pl/ - w przypadku liczby 
podmiotów ekonomii społecznej tj. fundacji, 
stowarzyszeń, spółek non profit, spółdzielni 
socjalnych; 

  Uwaga/opinia 
nieuwzględnion

a 

W opinii autorów projektu Strategii ZIT AW 
problematyka funkcjonowania sektora III w 
Załączniku 4.Diagnoza na potrzeby Strategii 
ZIT Aglomeracji Wałbrzyskiej została 
uwzględniona adekwatnie do możliwości 
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POZARZĄDO
WYCH 

Aglomeracji 
Wałbrzyskiej 

zawiera ok 20 wierszy, świadczy 
niestety również o 
przedmiotowym, a nie 
podmiotowym podejściu do 
problematyki społecznej. 
Zgłaszaliśmy wcześniej wiele uwag 
w tym zakresie. 
Dodatkowo sposób w jaki zostały 
zebrane i pokazane dane dotyczące 
organizacji pozarządowych na 
terenie Aglomeracji 
  
„ Mając na uwadze powyższe dane 
można stwierdzić, że Aglomeracja 
Wałbrzyska charakteryzuje się 
niższym niż obszary referencyjne 
kapitałem społecznym wyrażonym 
liczbą organizacji pozarządowych 
na 1000 mieszkańców. Ze względu 
na brak danych źródłowych, które 
można by wykorzystać do 
jakościowej oceny potencjału 
organizacji pozarządowych 
poproszono urzędy gmin 
reprezentujące JST tworzące 
Aglomerację Wałbrzyską o 
przekazanie informacji o 
najbardziej aktywnych NGO’s i 
obszarach ich aktywności. 
Przekazane dane (brak danych z 
gminy Szczawno-Zdrój) 
zaprezentowano w załączniku nr 1 
do niniejszego dokumentu” 
  
to niestety tutaj również 
chciałabym zauważyć, że Urzędy 
Gmin bardzo często nie dysponują 
aktualnymi danymi- nie zawsze są 
to dane aktualizowane na bieżąco. 
Zgłaszaliśmy wcześniej wiele uwag 
w tym zakresie. 
Dodatkowo nie ma potrzeby 
robienia załącznika, który zawiera z 

dane które posiadają Starostwa Powiatowe: w 
przypadku liczby Uczniowskich Klubów Sportowych 
oraz stowarzyszeń zwykłych nierejestrowych; 
dane które posiadają Agencje Modernizacji i 
Restrukturyzacji Rolnictwa- dotyczące liczby Kół 
Gospodyń Wiejskich. 

oraz do funkcji jaką pełnić będzie Strategia 
ZIT AW. Warto wspomnieć, że Zarząd 
Województwa Dolnośląskiego nie 
delegował środków FEDS 2021-2027 do 
Strategii ZIT AW, które mogłyby służyć 
bezpośredniemu wzmocnieniu potencjału 
organizacji III sektora. Ewentualna 
pogłębiona analiza, w zakresie 
podnoszonym przed podmiot zgłaszający 
uwagę/opinię powinna być 
przeprowadzona w strategiach lub 
programach sektorowych tj. skierowanych 
do III sektora. Ponadto stoimy na 
stanowisku, że dane pochodzące z urzędów 
gmin są wiarygodne.  
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nazwy organizacje pozarządowe, 
chyba że będą to dane naprawdę 
aktualne na rok 2023. Choć 
oczywiście może tak zostać, gdyż 
poczyniliście już Państwo pracę w 
tym zakresie, ale tutaj niestety 
konieczne jest poprawienie treści, 
po pierwsze uaktualnienie danych- 
wszystkich podmiotów ekonomii 
społecznej, po drugie jakieś 
uwspólnianie i uspójnienie zapisów 
– nie może tak być, że jedne 
organizacje mają opis na pół 
strony, inne na kilka wyrazów. Jest 
to rzecz, która bardzo razi w oczy i 
wygląda niestety bardzo 
nieestetycznie. 

 

Informacja na temat przyjętych i odrzuconych uwag i opinii została przekazana podmiotom zgłaszającym za pośrednictwem stron internetowych gmin tworzących 
Aglomerację Wałbrzyską oraz strony Instytucji Pośredniczącej Aglomeracji Wałbrzyskiej pod adresem  https://ipaw.walbrzych.eu/wiadomosci/ 

 


